Nationalokonomie
morgen

Ansatze zur Weiterentwicklung
wirtschaftswissenschaftlicher Forschung

Herausgegeben von
Manfred Timmermann

W Pgk,
L}
Technische Hochischuds Darmstedt

Fachbereich Rsciis- und Wirtsciaftewissenschaften
Quantitative Wirtschaftspolitik

P 5ol
g

Verlag W. Kohlhammer
Stuttgart Berlin Koln Mainz



Inhaltsverzeichnis

A. Neuorientierung der wirtschaftswissenschaftlichen

Forschung

B.S. Frey,

Braucht es eine Neucorientierung
der wirtschaftswissenschaftlichen

Forschung?

B. Wirtschaftstheoretische Fragestellungen

H.-J. Ramser,

H. Hauser,

B. Schips,

E. Baltensperger,

Stdéd und Entwicklungsperspektiven
der Konjunkturtheorie.

Zur Okonomischen Theorie von

Institutionen.

Erwartungsbildung in Skonomischen

und Okonometrischen Modellen.

" Wechselkursflexibilitdt und inter-

nationale Konjunkturiibertragung.

C. Empirische Untersuchungen

R.L. Frey,

M. Timmermann,

Verteilungswirkungen der
Staatstédtigkeit.

Umwelt im wirtschaftlichen
Rechnungswesen.
- Ansdtze zu einer 6kologischen

Berichterstattung -

Seite

25

27

59

85

109

135

159



J.~-Chr. Lambelet,

U. Luterbacher,

Macroeconomic Model-building

in Switzerland.

Global Modeling, The Difficult Art
of Trying to Grasp World Problems:
A Review and Suggestions for

Further Research.

D. Wirtschaftspolitische Konzepte und Politikberatung

G. Kirsch,

W. Wittmann,

H. Bonus,

S. Borner,

Namenregister

Sachregister

Autorenverzeichnis

/
Ordnungspolitik: Das Problem der
Kollektive.

Neuorientierung der Finanzpolitik.

Das wissenschaftliche Gutachten in
der Politik -~ Information,

6ffentliche Meinung, Verantwortung.

Die wissenschaftliche Beratung der
Politik - Ein wichtiges Zukunfts-
problem der Schweiz.

Seite

183

207

225

227

245

263

299

332

338

350



